Voici la conspiration qui a été découverte parmi les hommes de Juda, parmi les habitants

Deus non est Deus mortuorum, sed viventium, et scimus esse viventem eum qui conversatur in Christo, ut fiat particeps ejus, et si volumus ut et Deus noster sit, renuntiemus operibus mortuis, ut pollicitationem suam in nobis compleat dicens : « Et ero vobis in Deum, ut statuam (al. suscitarem) testimonium, » etc.) « juramentum meum, quod juravi patribus vestris dare (al. daturum me) illis terram fluentem lac et mel. » *Jerem. xi., 4.* Observa quid dicat : « Statuam juramentum, quod juravi patribus vestris, dare illis terram fluentem lac et mel. » Hæc enim non est terra de qua Salvator docuit dicens : « Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. » *Matth. v., 4.*

Deinde ad hæc quæ dixerat Deus, propheta respondit, id est ad id quod ait : « Maledictus homo qui non audierit verba testamenti hujus, » *Jerem. xi., 3;* et dicit : « Et respondi, et dixi : Fiat, Domine. » Quid est quod ait : « Fiat, Domine ? » Utique id quod pronuntiavit Deus : « Maledictus homo qui non audierit verba testamenti hujus ! Et dixit Dominus ad me : Lege verba ista in civitate Juda, et extra Jerusalem. » *Jerem. xi., 6.* Et his qui foris sunt,

legimus verba divina, provocantes eos ad salutem, « Verba testamenti hujus, et facite illa. Et dixit Dominus ad me : Inventa est colligatio in viris Juda et in habitantibus Jerusalem. » Si peccaverimus nos qui propter Christum Christiani vocamur, et inventi fuerimus in numero peccatorum, et de nobis dicitur : « Inventa est colligatio in viris Juda et in habitantibus Jerusalem. » *Jerem. xi., 9.* Cum in Ecclesia Dei tales sunt in quibus reperitur laqueus iniquitatis et vincula peccati, in tantum ut id quod de peccatore dicitur, eis valeat convenire : « Vinculis peccatorum suorum unusquisque constringitur, » *Prov. v., 22,* tunc dicit Deus : « Inventa est colligatio in viris Juda. » Verum non inveniatur colligatio in nobis. Quomodo autem non inveniatur colligatio in nobis, si usque ad hanc horam colligatio in quibusdam est ? Sed : « Solve omne vinculum iniquitatis, dissolve obligationes violentarum commutationum, omnem conscriptionem iniquam dissipa, frange esurientibus panem tuum » *Isa. lviii., 6.*

Inventa est ergo colligatio in viris Juda, in habitantibus Jerusalem. « Conversi sunt ad iniquitates

de Jérusalem : « Ils sont retournés aux iniquités de leurs premiers pères. » *Jerem. XI, 10.* Ils sont retournés aux iniquités de qui ? non pas simplement des ancêtres, mais « avec aggravations de leurs premiers pères. » Nous avons dit qu'il s'agit ici de nous, de ceux d'entre nous qui sont pécheurs. Comment donc les pécheurs qui sont parmi nous sont-ils retournés aux iniquités de leurs pères, et de leurs premiers pères ? Nous avons deux sortes de pères, et il y en a une de mauvais pères. Avant que nous eussions la foi, le diable était notre père, comme le déclare l'Évangile : « Vous êtes les enfants de Satan, » *Joan. VIII, 44,* et après avoir embrassé la foi, nous sommes devenus enfants de Dieu. Par conséquent, si nous péchons après la foi, nous retournons, non pas simplement aux iniquités de nos pères, mais de nos premiers pères. Comme preuve de ce fait que nous dépendons d'une double paternité, invoquons le témoignage de David dans le psaume quarante-quatre : « Ecoutez, ma fille, et regardez ; prêtez l'oreille, et oubliez votre père et la maison de votre père. » *Psal. XLIV, 11.* Il a dit d'abord comme père : « Ecoutez, ma fille ; » et nous avons deux pères, puisqu'il ajoute : « Oubliez la maison de votre père d'autrefois. » Si après avoir oublié la maison de votre père d'autrefois, vous revenez au péché, vous tombez alors sous la sentence qui est prononcée ici : « Ils sont retournés aux iniquités de leurs pères primitifs. »

patrum suorum priorum. » *Jerem. XI, 10.* *Conversi sunt ad iniquitates, quorum ? Non ait simpliciter, patrum, sed cum additamento, « patrum suorum priorum. » Diximus hæc de nobis dici, et his qui in nobis sunt peccatores. Quomodo igitur qui inter nos sunt peccatores, conversi sunt ad iniquitates patrum, et patrum suorum priorum ? Duplices habemus patres, et una species est pessimorum patrum. Si quidem antequam crederemus, diabolus pater noster fuit, ut sermo evangelicus ostendit, dicens : « Vos de patre Zabulo nati estis ; » *Joan. VIII, 44 ;* cum autem credidimus, facti sumus filii Dei. Si ergo post hæc peccaverimus, convertimur ad iniquitates patrum non simpliciter, sed patrum priorum. Ad probationem autem hujus rei, quia duplices habemus patres, utimur et David testimonio, in quadragesimo quarto psalmo ita dicentis : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum et domum patris tui. » *Psal. XLIV, 11.* Quasi pater quippe cepit ; « Audi, filia. » Ergo duplices nostri patres sunt. Sed obliviscere, inquit, domum patris tui prioris. Si igitur oblitus domum patris tui prioris rursus fueris ad peccata conversus, incidisti in*

Je disais tout à l'heure que Satan avait été notre père avant que Dieu le soit devenu ; mais nous pouvons maintenant même avoir Satan pour père, comme le prouve ce qui est écrit dans l'épître de Jean : « Quiconque commet le péché est enfant de Satan. » I *Joan. III, 8.* Nous naissons du diable autant de fois que nous commettons le péché. Malheureux celui qui est sans cesse engendré de Satan, et bienheureux entre tous celui qui naît sans cesse de Dieu. Car le juste ne naît pas une seule fois de Dieu, mais il naît sans cesse de Dieu dans chaque œuvre de vertu. Pour en donner une preuve des plus évidentes, rappelons que notre Sauveur naît tous les jours, et que les justes obtiennent évidemment ce privilège qui a précédé dans le Seigneur. Notre Sauveur est la splendeur de la gloire, et la splendeur ne naît pas une seule fois pour cesser ensuite de naître : chaque fois que se lève la lumière, d'où sort la splendeur, la splendeur de la gloire se lève aussi. Notre Sauveur est la sagesse de Dieu, et la sagesse est la splendeur de la lumière éternelle. La naissance du Sauveur est donc éternelle et permanente ; aussi dit-il : « Avant toutes les collines, il m'engendra, » et non pas « il m'engendra, » comme certains lisent à tort. Puisque le Seigneur naît sans cesse du Père, à notre tour, nous qui avons le contrat de l'adoption, nous sommes engendrés sans cesse de Dieu dans chaque pensée, dans chaque action,

id quod nunc dicitur peccatum : « Conversi sunt ad iniquitates patrum suorum priorum.

Dicebamus dudum Zabulum patrem nostrum fuisse, antequam Deus factus sit pater, si tamen nunc non habemus etiam Zabulum patrem, quod etiam de Joannis epistola approbamus, in qua ita scribitur : « Omnis qui peccatum facit, ex Zabulo natus est. » *Joan. III, 8.* Toties ex Zabulo nascimur, quoties peccamus. Infelix iste qui semper generatur a Zabulo. Rursumque multum beatus qui semper ex Deo nascitur. Neque enim semel dicam justum ex Deo natum, sed per singula virtutis opera semper justus nascitur ex Deo. Hoc autem ut plenius possit probari, etiam de Salvatoris nostri quotidiana natiuitate dicamus, liquido id in justis obtinentes quod in Domino præcesserit. Salvator noster splendor est gloriæ, splendor autem non semel nascitur, et deinceps desinit nasci : quotiescunque ortum fuerit lumen, ex quo splendor oritur, toties oritur et splendor gloriæ. Salvator noster sapientia est Dei. Sapientia vero splendor est lucis æternæ. Sic igitur Salvator semper nascitur, et ideo dicit : « Ante omnes colles general me, » non, ut quidam male legunt,

et nous devenons enfants de Dieu en Jésus-Christ, à qui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE VII

Sur ces mots de l'Écriture : « Toute cette terre a été complètement ruinée ; » et sur la ceinture. Jerem. XII, 11 et XIII, 1.

Quel est celui qui dit : « Toute cette terre a été ruinée à cause de moi ? » c'est Jésus-Christ qui tient ce langage : avant son avènement, les péchés furent nombreux dans le peuple d'Israël, et le Seigneur à sa venue proscrivit ces péchés, et abandonna entièrement les Juifs pour les livrer à une longue captivité. Lorsqu'ils eurent comblé la mesure de leurs pères, et qu'au meurtre des prophètes et à la persécution des justes, ils eurent ajouté la passion du Sauveur, alors s'accomplit cette prophétie : « Votre maison vous sera laissée déserte. » C'est parce qu'ils lui ont fait endurer tous les supplices dont parle l'Évangile, que l'Écriture dit ici : « A cause de moi, toute cette terre a été entièrement ruinée. » Que si l'on veut trouver à cela ce sens plus subtil : « A cause de moi, toute terre a été complètement anéantie, » on n'a qu'à rechercher comment a été anéantie la

terre qui est en nous, et l'on reconnaîtra qu'après l'avènement de Jésus-Christ, cette parole contre la terre s'est accomplie par la mortification de la chair, puisque la terre ne fait plus ses œuvres, que le juste ne s'abandonne plus aux criminelles complaisances qu'on avait auparavant pour la chair ; ce n'est plus le règne de la fornication, de l'impureté, de la luxure, de l'esclavage des idoles. Ce ne sont pas les délices charnelles qu'annonce le Seigneur : « Pensez-vous que je sois venu porter la paix sur la terre ? j'y suis venu porter, non la paix, mais le glaive. » *Matth. xxxiv.* Et vraiment, avant qu'il descendit du ciel, le glaive n'était pas sur la terre : la chair n'était pas en hostilité contre l'esprit, et l'esprit contre la chair. Mais après sa venue, nous avons su distinguer les choses de la chair de celles de l'esprit ; son enseignement, comme un glaive tiré du fourreau, a séparé la chair ou la terre de l'esprit et l'a exterminée, *I Corinth. iv, 10*, parce que nous portons dans notre corps et autour de nous la mortification de Jésus-Christ ; nous ne vivons

« generavit. » Si semper ex Patre nascitur Dominus, etiam tu in similitudinem ejus tantum adoptionis scriptum habens, semper generaris a Deo per singulos intellectus, per singula opera, et efficeris filius Dei in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA SEPTIMA.

De eo quod scriptum est : *Exterminata est exterminio omnis terra ;* et in istud : *Cinctorium Jerem. XII, 11 et XIII, 1.*

Quis est iste qui dicit : « Propter me exterminata est exterminio omnis terra ? Christus hæc loquitur ; nam ante adventum ejus multa quidem peccata fuerunt in populo Israel, sed Dominus veniens prohibuit talia, ut penitus relinquerentur, et in longam traderentur captivitatem. Quando autem compleverunt mensuram patrum suorum, et addiderunt ad occisionem prophetarum persecutionemque justorum, et Salvatoris interfectionem, tunc completum est : « Dimittetur vobis domus vestra deserta. » Et

quia iste ab eis, quæ in Evangelio scripta sunt, passus est, ideo nunc dicitur : « Exterminio exterminata est omnis terra. » Quod si subtilius volueris intelligere : « Propter me exterminata est exterminio omnis terra, » considera eam quæ in te est quomodo exterminata sit terra, et tunc videbis post adventum Jesu Christi impleta esse quæ dicta sunt mortificatis membris nostris super terram, cum jam non operetur (*Al. operatur*) terra opera sua, non fiant apud justum ea quibus antea caro fovebatur, non fornicatio, non immunditia, non ultra luxuria, non idolorum servitus. Non beneficia Dominus loquitur : « Quid putatis, quia veni pacem mittere super terram ? Non veni pacem mittere, sed gladium. » *Matth. xxxiv.* Vere antequam ille descenderet, non erat gladius super terram, neque caro concupiscebat adversus spiritum, neque spiritus adversus carnem. Quando autem venit, et edocti sumus, quæ carnis quæve sint spiritus, et doctrina ejus quasi gladius immisus divisit carnem, id est terram a spiritu, et exterminavit eam, *II Cor. iv, 10*, quia mortificationem Jesu Christi circumferimus in

plus désormais selon la chair, c'est l'esprit qui vit en nous ; nous ne semons plus dans la chair, nous semons dans l'esprit, afin de ne pas récolter la corruption, fruit de la chair, mais la vie éternelle, fruit de l'esprit. *Galat.* vi, 8.

C'est aux pécheurs qu'il est dit : « Vous semez le froment, et vous récoltez les épines. » *Jerem.* xii, 13. Celui qui ne prononce les paroles de Dieu ni selon la volonté des Ecritures, ni selon la vérité de la foi, sème du froment et moissonne des épines. C'est ce que font les hérétiques, qui lisent les Ecritures, et qui moissonnent les épines, non pas de la semence des livres saints, mais de leurs propres paradoxes. « Leur rang de clercs ne leur servira de rien. » D'autres ont déjà commenté cette parole avant moi, et comme je ne le désapprouve point, je le répète puisque j'y souscris, non pas comme l'ayant trouvé, mais comme le reproduisant d'après d'autres, afin qu'il soit également utile et à vous et à moi-même, pourvu que l'esprit reçoive avec une entière attention ce qu'il y a à dire. En égard à nous que l'on croit être quelque chose, c'est-à-dire, qui sommes à votre tête comme étant du clergé, si bien que quelques-uns désirent de parvenir du rang le plus humble à celui où nous sommes, il faut que vous sachiez que nous ne serons pas sauvés par cela seul que nous sommes du clergé. Beaucoup de prêtres périssent, tandis que des laïques arrivent à la béatitude parfaite. Il faut, corpore nostro, et non vivimus ultra juxta carnem, vivit autem spiritus, et seminamus non in carne, sed in spiritu, ut non metamus corruptionem de carne, sed de spiritu, vitam æternam. *Galat.* vi, 8.

Dicitur autem peccatoribus : « Seminatis triticum et spinas metitis. » *Jerem.* xii, 13. Qui enim neque juxta voluntatem Scripturarum, neque juxta fidei veritatem profert eloquia Dei, seminat triticum et metit spinas. Hoc hæretici faciunt qui legunt Scripturas, et spinas non de libris sanctis, sed de propriis sensibus metunt. « Cleri eorum non proderunt eis. » Hæc ante me alii exposuerunt, et quia non improbo interpretationem eorum, consentiens eandem profero, non quasi ipse repererim, sed reperta jam repetens, ut mihi pariter vobisque conducat, si tamen quæ dicenda sunt, intentus animus excipiat. Nos qui putamus aliquid esse, id est, qui in clericatus vobis ordine præsidemus: in tantum ut quidam de minori gradu ad hunc locum cupiant pervenire, nosse debetis non statim in eo esse salvandos, quia clerici sumus ; multi enim et presbyteri pereunt, et

pour notre salut, que nous soyons entièrement dignes de ce rang de clercs que nous avons. Comme il y a des membres du clergé qui ne vivent pas de manière à retirer pour eux-mêmes le fruit de leur rang, et à être l'ornement de leur dignité, les commentateurs de Jérémie disent sur ce passage : « Leur titre de clercs ne leur servira de rien ; » *Jerem.* xii, 13 ; et en effet, l'utilité de ce titre ne consiste pas en ce que l'on soit enrôlé dans le bataillon des prêtres, mais en ce qu'on vive dignement selon son rang et selon les préceptes du Seigneur. N'allez pas croire d'ailleurs, mes très-chers frères, que cette parole ait trait à nous seuls ; c'est nous et c'est vous aussi que la divine majesté avertit qu'il faut conformer sa vie aux préceptes des Ecritures, et on doit entendre le passage cité en ce sens que les puissants seront puissamment tourmentés. Dieu exigera de moi plus que d'un diacre, et de celui-ci plus que d'un laïque. Quant à celui qui a la garde de toute l'Eglise, il rendra compte pour toute l'Eglise. Voilà pourquoi l'Apôtre Paul, en tant que pasteur de beaucoup d'âmes, s'écriait : « Que les hommes nous considèrent comme les ministres de Jésus-Christ et les dispensateurs des mystères de Dieu ; or ce qui est à désirer dans les dispensateurs, c'est qu'ils soient trouvés fidèles. » *I Corinth.* iv, 1. Il est si rare de trouver un bon dispensateur, que Jésus, qui avait la prescience de tout ce qui devait arriver, disait : « Quel est, à votre avis, le dispensaire beatissimi reperiuntur ; sed si ordinem clericatus et mereamus pariter, et habeamus. Quia igitur sunt quidam clerici non ita videntes, ut et ipsi ex ordine capiant fructum, et ornamento suæ sint dignitati, idcirco aiunt qui exposuerunt prophetam nunc dicentem : « Cleri eorum non proderunt eis ; » *Jerem.* xii, 13 ; utilitas quippe clericatus non in eo est, si aliquis in agmine sedeat presbyterorum, sed si juxta locum suum et juxta præcepta Domini dignus incedat. Verum, charissimi, nolite putare hoc tantum de nobis esse dictum ; et nos et vos commonet divina majestas, ut juxta Scripturarum præcepta vivamus, et si sic expedit dicere : « Potentes poterent tormenta patientur » (Al. patiuntur). Plus a me exigitur quam a diacono (*mss. Reg. Zacono*), plus a diacono quam a laico. Qui vero totius Ecclesiæ arcem obtinet, pro omni Ecclesia reddet rationem. Propter hoc apostolus Paulus (videlicet ut is cui fuerant multa commissa) aiebat : « Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores sacramentorum Dei. Hic jam quæritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. » *I Cor.* iv, 4. In tan-